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Iagatite isl se lutsmisse sisse, mis fecS temma 
on tutfiititb. -"''Ui sinna fui sullane kutsutud, siis ärra 
murretse mii, jga kui sinna ka wõid lahti sada, 

sedda ennemine. Eest sullane, kes un kutsutud 
ISsanda sees, se on ISsanda wabbat innimenne; 
nendaia! imoti ta, kes kui wabbat innimenne on kutsu
tud, se on KRistusse sullane. Teie ollete kalli hinnaga 
ostetud, ärge sage mitte innimeste sullaksiks. Iggaüks, 
wennad, kuida temma on kutsutud, nenda jägo temma 
IUmmala jure. 1 Kor. 7, 20—24. Ja teadke, mis 
head kegi ial saab teinud, et temma sedda saab tassutud 
ISsanda kaest, olgo sullane ebk wabbat innimenne. 
Gw. 6. 8. 
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Iggaüks jägo se tutsmisse sisse, mis sees temma on 
kutsutud. Olled sinna kui sullane kutsutud, siis ärra murretse 
mit te, agga kui sinna^ka wõid lahti sada, siis te sedda 
enneminne, Sest sullane, kes on kutsutud ISsanda sees, se 
on ISsanda wabbat innimenne; nendasammoti ka, kes kui 
wabbat innimenne on kutsutud, se on KRistusse sullane. Teie 
ollete kalli hinnaga ostetud, ärge sage mitte innimeste sullasiks. 
Iggaüks, wennad, kuida temma on kutsutud, nenda jägo temma 
IUmmala jure. 1 Kor. 7, 20—24. Ja teadke, mis head kegi 
ia l saab teinud, et temma sedda saab tassutud ISsanda käest, 
olgo sullane ehk wabbat innimenne. Ew. 6, 8. 
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Armas wend, armas õdde, wõtta ühhe waimolikko sõbra 
käest üht head nou wasto; armo ja töe waim önnistago 
se maeiütsusse sanna sinno heaks, ja sinno läbbi ehk ka 
teiste heaks! 

Kui sa mõistlik olled, siis nouad sinna ka essite selle 
IUmmala mele järrele olla, kes sind on lönud, ja kes 
taewa ja ma ISsand on. 

Sa pead siis rõmuga ja tännoga meles, et sa ni heaste 
kui keik wallitsejad ja kunningad IUmmala koddakondne ja 
IEsusse KRistusfe õdde ehk wend olled, ja Temma läbbi 
kutsutud iggawesse wabbadussele, ja taewarigi pärrijaks. 

Siis sa tahhab ka hea melega sedda ürikest aega ma 
peal nenda ellada, et sa julgeste wõid lota, sedda au kätte 
sada, mis IUmmal keige Omma lastele, olgo nad siin ma 
peal sullased, ehk wabbad innimessed, IEsusse KRistusse 
läbbi on walmistanud ja tõotanud katte anda. 

Senna male tahhaksin ma sind aidata selle weikse kirja 
läbbi, mo wend, mo õdde, selle armo järrele, mis IUmmal 
mulle IEsusse KRistusse sees on andnud. Ma wõin arwata, 
et sul ei olle paljo aega luggemisse tarwis, ja ommeti 
sowib õppetust ommas ammetis sada; selle kirjaga sadab 
sinno taewane ISsand, kes sinno peale ni sammoti kui 
mailma üllematte ja kunningatte peale issa silmaga watab, 
ühhe lühhikesse selge õppetusse sinno kätte. Ni paljo aega 
wõid sa kül leida, sedda kirja ikka jälle läbbi luggeda, selle 
järrel omma süddant, mõttid ja wisid IUmmala ees läbbi 
katsuda, kas nad ka nisuggused on, kuida neid taewane 
Issa sinno önnistusseks sinno käest nõuab. Wil. 2, 5 . : 
Sest sesammasuggune meel olgo teie sees, mis KRistusse 
IEsusse sees ka olli. Matt. 5, 48. : Sepärrast peate teie 
täieste waggad ollema, nenda kui teie Issa taewas täieste 
wagga on! 
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Kõige essite olle rõmus, et se iggawenne arm ja ello 
Hallikas ka sulle on ello andnud; et sa saetud olled, 
IUmmala ilma otsata armastust ikka julgema rõmuga 
maitsma, ja omma loja ja Temma kõrgeste auustud pöia 
IEsusse KRistusse sarnatseks sama, kes sinno pärrast 
mailma tulnud on. Sa pead rõmustama ja waimus 
kiitlema, et sa IEsusse KRistusse läbbi IUmmala ossasa-
missele kutsutud olled, rõmustama, et INmmal sind 
IEsusse KRistusse läbbi keigest kurjast, mis sind kelab 
önsaks samast, ärrapeitnud on ja sind Temma läbbi tah-
hab waggaks ja önsaks tehha! Se peab sul üllewägga 
tähtjas ollema, se sind ennam rõmustama, kui ükski rõõm, 
kui ükski mailma õn, mis igga silmapilk wõib sinno käest 
ladduda, ja mõnne aasta pärrast wissiste lövnud on. 

Ka pead sa Jummalat selle eest kiitma ja tännama, et 
sa ristikoggodusses sündinud ja tõssise IUmmala ja 
IEsusse KRistusse jure juhhatud olled, et sa ristiinni-
menne olled ja kristlikkuid üllemaid tenida wõid. 

Se kes mailma sisse on tulnud, mitte, et Tedda 
tenitakse, waid et T e m m a t e n i k s ja annaks Omma 
hinge lunnastamisse hinnaks mitme eest, Mat. 20, 28.; Se 
kes, kui Ta IUmmala näul olli, sedda ei arwand sagiks, 
et Temma Jummalaga ühhesuggune olli, waid allandas 
issiennast, ja wõttis sullase näggo ennesele, ja sai innimeste 
sarnatseks, ja leiti wäljaspiddisest kombest kui innimenne, 
ja allandas issiennast \a sai sannawötlikkuks surmani, 
pealegi ristisurmani, Wil. 2, 6—8., se on keige mailma 
ja ka sinno Lunnastaja ja Leppitaja, ilma Temmata ei wõi 
sinna kuskil egga ühesgi seisusses önnelikkuks sada. 

Et sa ennast Temma tenistussese annad kõige omma 
ihho ja hinge jõuga, et sa Temma ommaks jääd kõigest 
süddamest, omma pri ja lindla tahtmissega, ja se läbbi 
armo sanud, IUmmala lapseks ja taewa warra pärrijaks 
saad, kes rohkeste omma pattude andeksandmises trösti-
tud saab, ja kelle eest KRistus omma öigussega IUmmala 
kohtus käemees on, ja kes ikka ennam ja ennam Pühha 
Waimo andidega chhitatud ja Temma wäega täidetud saab: 
se on sulle e t t emär ra tud , ja seks olled sa sündinud. 

Et sa sedda, ni kaua kui weel tännapääw on, 
puad kätte sada ja sepärrast tõelikkult ümberpõrad omma 
teede pealt, ärrasalgad omma endest lihhalikku ellu ja 
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meelt tössise meleparrandamissega, Pühha Waimo armo 
karristusse alla ennast allandades; et sa lapselikko usso 
läbbi wastowöttad, mis IEsus KRistus omma ärrateni-
misse läbbi, sulle annab, ja midda kauem, sedda truim 
omma-ello teed ustlikko sannakuulmisses eddasi käid: se on 
sinno köigeüllem kohhus, missuggustes w ä l j a s p i d d i s t e s 
s e i s u s t e s sa ka peaksid ollema. 

Hinge rahho, waimo jõudo, INmmala kartust ja ello, 
mis Jummalast ja IUmmala sees, sedda õiget waimo 
ello, mis uesündimisse läbbi tulleb, wõid sa agga siis kätte 
sada, ennesele hoida ja kaswatada, kui sinna, tõeste pörab 
omma Onnisteggia pole ja tännulikkus armastusses, süd-
dame ühhendusses Temmaga kes innimene ja IUmmal, 
omma elloteed käid ja ennast Temmaga ikka parreminne 
ühhendada nõuad. Wataminne IEsusfe peale, kes on risti 
kannatanud rõmo eest ja ei pannud häbbi mikski ja on is-
tunud IUmmala aujärje parramal Polel (Ebr. 12, 2), se ärra-
tago ja aitago sind allati selle ue ellule. 

Et agga tössise ristiinnimesse mele, ollemisse ja ellu 
sisse sada ja sedda ennesele ka piddada, pead sa truiste 
sedda armo prukima selle tarwis, miks sinno ISsand ja 
IUmmal ristikc>ggodusses sedda pakkub. 

Sa pead siis sedda ristiinnimeste kõige suremat pühha 
eesõigust, et nad igga silmapilk tänno ja kitussega, palwe 
ja eespalwetega omma IUmmala ja Ärrapeastja jure ilma 
keelmatta tulla wõiwad, truiste prukima; ärra alga mitte 
ühte päwa. egga wõtta röga ilma palwe ja tännota; ella 
terwe päwa omma ärrapeastjale, lasse ennast omma to ja 
tallitusse jures Temmast juhhatada, et keik Temma nimmel 
ja Temma auuks sünniks; — nõnda lõppeta ka omma 
päwa ärra. — 

Sa pead IUmmala sanna kalliks piddama ja prukima, 
et sa ikka parreminne sealt öppid, mis sinno önnistusseks 
ja rahhule tarwis lähheb; sa pead sealt seest IUmmala 
tahtmist ärratundma, ja omma usko, armastust ja sannakuul-
mist, ISsanda wasto ja Ommas tenistusses, ikka ennam 
kinnitama. Sul peab omma piibli ramat ollema, ja sedda 
on IUmmala armo läbbi meie aial ni hõlpsaste sada, et 
se häbbiks ja kahjuks igga ristiinimessele olleks, tui ta 
ühhest päwast teise ilma pühha kirjata ellaks. 
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Sa ptab pühhapäwa pühhitsema ja kirriko minnema, 
ni saggedaste kui so tenistus lubbab; — ja neil pühha-
päwil, kui sa ei wõi minna, pead sa koddo rohkem kui 
argipäwal INmmala sanna luggema. Sul peab omma 
palwe- ja laulo-ramat ollema, ja neid sa pead igga päew 
ka prukima. Kui sul need ramatud weel ei olle, siis 
murretse neid ommale. 

Sa pead pühha öhtosömaaega keige kallimaks ISsanda 
armuks arwama, ja sellega omma seespiddist innimest ues 
waimo ellus kinnitama. 

Kui sa sedda armo, mis IUmmala hallastusse läbbi 
meile innimestele ristikoggodusfes pallutakse, truiste tänno 
ja wagga süddamega prügid, siis wõib sinno ellaminne ja, 
olleminne ikka täis rahho ja õnnistust olla. 

Wõtkem nüüd sedda weel selgeminne tähhele panna, mis 
IUmmala sanna sind sinno isseärralikkus seisusses õppetab. 

Se on sinno helde Issa tahtminne, et sinna tenija-
seisusses teisi innimessi wõid aidata. Olle rahhul ja rõmus, 
keik, mis IUmmal tahhab, on hea. Temma tahtminne ei 
olle mitte üksi hea, waid keigeparrem. Se on sinnule 
parrem, et sa sullane, ümmardaja ehk lapsehoidja olled, 
ehk muul wisil tenid, kui et sa teises ammetis ja seisusses 
ellad. Ussu kindlaste, et IUmmal sul sedda ammetit on 
annud, ja ilma Temma tahtmatta ei lange warblanegi ma 
peale. Kuidas Temma üht on kutsunud, nenda käigo ta! 
ärra pea luggu wäljaspiddist seisussest, waid agga sest, 
et IUmmala käsk saaks täidetud. Sellepärrast ütleb 
IUmmala sanna: Iggaüks jägo se kutsmisse sisse, mis 
sees temma on kutsutud. Olled sinna kui sullane kutsutud, 
siis ärra murretse mitte, agga kui sinna ta wõid lahti 
sada, siis te sedda enneminne. Sest sullane, kes on kutsu-
tud ISsanda sees, se on ISsanda wabbat innimenne; 
nendasammoti ka, kes kui wabbat innimenne on kutsutud, 
se on KRistusse sullane. Teie ollete kalli hinnaga ostetud, 
ärge sage mitte iunimeste sullasiks. Iggaüks, wennad, 
kuida temma on kutsutud, nenda jägo temma IUmmala 
jure. t 1 Kor. r. 7, 20—24. * 

Ärra mõtle mitte, et sa ommas seisusses ja ammetis 
ei wõi IUmmala tahtmisse järrel ellada. Ei, iggas sei-



susses ja ellus wõid sa IUmmalat tenida ja Temma nou 
eddasi saata ja täita, Temma, kes meid selle elloseisusse 
sisse pannud ja seadnud on. Palwed luggeda ei olle mitte 
üksi INmmala tenistus ütleb Paulus Roma rahwale 12 p. 
1—2 s., waid et sa omma ihho ellawaks, pühhaks ja mele-
pärralisseks ohwriks annad, kui sa mitte omma tahtmisse 
kassu ja au peäle ei Wata, waid üksnes selle peale, mis 
IUmmal kässib. Sa tenid siis INmmala auuks, kui sa 
omma to jures ikka sannakulelik, tru ja ussin olled, sedda 
teggema, mis tarwis on. Mo wend, mo õdde, kes sa 
minnuga sessammas tenistusses olled, ISsanda IEsussa 
KNistusse tenistusses, ma pallun sind, näita kõiges ommas 
tallitustes trudust ja ausat ollemist ülles. So wagga meel 
ja trudus juhhatago sind eddasi selle sees, et sinna ennast 
siis, kui sa IUmmala nimmel ühhe tenistusse sisse ennast 
annad, kõigis asjus kui tõssine ristiinnimenne üllespead. 

* Kui sa tenistusse kohta wõttad, siis Wata keige enne selle 
peale, kas ta so hingele kahjo wõib tehha, ja kui sa sedda 
tunned ehk kardad, siis hoia ennast selle eest, olgo se koht 
muido kül kasolik ja hea. Kula enne järrele, mis sinno 
käest nõutakse, kui sa ühhe kohha peäle lähheb, katsu ennast 
õiete läbbi, kas sul jõudo ja mõistust on kõik tehha, ja 
kui mitte, siis ütle sedda otsekohhe julgeste, muido sa pettad 
omma leiwawannemad. Kula ka järrel, kas sul lubba 
antakse kirriko minna, ja te sedda kaupa parreminne enne, 
kui sa tenistusse sisse astud. Kui sedda sul ei lubbata ja 
siis ka pühhapäwil ni paljo aega ei anta, et sa waiksel 
kohhal IUmmala sannaga ennast wõiksid kinnitada, siis 
karda nisugguse kohha peale minnes, kus sa omma hingele 
wõid kahju sada seläbbi, et sa tarwilist jõudo temmale ei 
sa. Kui sa ühhe kohha peal olled, kus sa lootsid, et ka 
pühhapäwal sul nattuke aega olleks, omma hinge eest 
murret kanda ja sulle ei anta ommeti mitte sedda aega, 
siis katsu kohhe omma tenistust teise kohhaga ümberwahhe-
tada, kus sul lubbatakse pühhapäwa IUmmala tahtmisse 
järrele omma hinge kassuks tarwitada. Kui sa ses majas, 
kus sa tenid, sedda wägga armast pruki leiad, et hommikul 
ja õhtul IUmmalat saab tenitud ja ka sinna sest wõid ossa 
wõtta, siis pea sedda ühheks sureks IUmmala heateuks, 
tänna Tedda selle eest ja ärra jä ilmas palwete tullematta; 
ärra jätta agga sellepärrast mitte mahha IUmmalat 



üksipäini pallumast ja Temma sanna luggemaft. Seltsiku 
palwe pärrast ei pea ilmaski üksik palwe mahhajäma. 
Kui so perrewannemad ei hommikul egga õhtul palwet ei 
te, siis sinna sedda truiemalt sedda üksipäinis te. Kui sul 
päwa ajal selle tarwis aega ei näita ollewad, siis tõuse 
hommikul warrem ülles ja minne õhtul hiljem maggama. 
Üksnes nenda wõid ja kindla lotuse ja rõmuga tõeste 
omma teed eddasi käia ja omma tööd tallitada omma 
armsa ISsanda ja Önnisteggia önnistawat liggiollemist 
tundes. 

Kui sa olled üht kohta leidnud, kus sa korda saad, 
kus leiwawannemad sinnuga rahhul on ja kus middagi so 
hinge kassu ei kela, siis näita omma wagga meelt ja truust 
jälle selle sees ülles, et sa mitte sedda mele ei lasse tulla, 
kuida se meie ajal ikka ennam ja ennam prügiks saab, et 
kergemad tööd surema palga eest otsitakse. Nisugguseft 
lihhalikkust ja ilmalikkust asjast ei tohhi sa ilmaski ennast 
lasta ahwatada; — so ristiinnimesse kohhus ja au nõuab, 
et sa ommas tenistusses t ru olled ja ikka ennam selle maja 
lapseks ja perrekonna liikmeks saad, et sa kõigist armastud 
ja ka süddamelikku armastussega nende tahtmist teed. Üks-
nes, kus so hingele kahjo wõib sündida, seal ei wõi mitte 
üksi teist kohta otsida, waid seal on sinno k o h h u s , 
ISsanda abbiga ühhe ue tenistusse sisse astuda, kus so 
hingele mitte kahjo ei wõi sündida. 

Se seadus olgo sul to ja tallitusse ja tenistusse jures 
iggal aeal: teni kõigis asjus ni truiste, kuida sa sedda 
omma tenijatte käest wõttaksid nõuda, kui wallitsus so kätte 
olleks antud. M is mitte so mele järrele ei olleks sinno 
tenijattest, sedda ei pea sa ilmaski omma leiwawannemattele 
teggema. 

Kui sa perrewannem olleksid, kas sul olleks sest hea 
meel, kui so tenija warrastaks, sind pettaks, wallet rägiks, 
wastorägiks ehk sulle muud kahjo teeks? Kas ei olleks sul 
sest paljo ennam head meelt, kui so tenija sind auustaks, 
ausal wisil so kasso ni heaste kui wõimalik nõuaks? kui 
temma sinno au ja kasso peale ennam kui omma ennese au 
ja kasso peale waiaks? Nisuggune meel peab sul ka allati 
omma perrewannematte wasto ollema. — Midda ennam 
sinna selle kalli juhhatusse järrele teed, sedda rahhulikkum, 
ausam ja önnelikkum saad sa ollema, sedda julgem ja 



rõõmsam wõid sa IUmmala peäle mõelda, sedda lapselik-
kumalt ja usklikkumalt Tedda palluda, sedda enuam wõttab 
Ta sinno palwed heldeste allati kuulda. J a nüüd wõtta 
weel omma mitmesugguse juhtumistes head nou, juhha-
tust ja maenitsust wasto, mis truist süddamest sulle antud 
saab, ja mis sa ka nisammasugguses tru süddames peaksid 
üllewal hoidma ja nende järrele teggema. 

Olle omma perrewannematte wasto sannakulelik, ärra 
lasse ilmas ennesele kaks korda käsko anda, kaks- korda kutsuda. 
Surru allati omma issemeel mahha! Sinno ÖNnisteggia 
taewast ei teinud mitte omma tahtmisse järrele, kui ta ma 
peab käis. Ta heitis mnast keige innimeste fullaseks. Arwa 
nüüd isse, mis so kohhus on? Kas sa tahhab ennast 
Temmast ennamaks piddada? Kas sinno tahtminne ennam 
peab maksma, kui Temma omma? Kas sa wähhem sanna-
Melik" tahhab olla, lui Temma olli? Sinno perrewanne-
matte tahtminne, kui ta mitte kurri ei olle, olgo sulle kui 
IUmmala käsk; selle wasto ei pea sa nisamma wähhe panne-
ma, kui IUmmala kässo wasto. 

Middagi ei pea sind keelma, perrewannematte wasto 
sannakulelikku ollemast, middagi, ei pea sinno ussinust to 
jures takkistama! 

Olle agga ustaw ja tru omma perrewannematte wasto! 
Ärra lasse ennast mingi asja läbbi ahwatada, ei suurt 
egga weikest asja kõrwale saatma, ärrawarrastama, ärra-
salgama, ehk mis ial nende omma on, ärramüma, ärra 
pillama, ärra kinkima; ei toito egga üllejänud roa nattukest, 
ei jooki, ei lõnga õtsa, egga kingapaela! Ärra anna mitte 
rohkem ommas rehnungia ülles, kui sa wälja olled annud, 
ärra Pea mitte ühte koppikat ennesele, mis sa wälja piddid 
andma! Se kõik on pat, rojastab sinno süddametunnistust 
ja sadab tõeste sinno peale, warrem ehk hiljem IUmmala 
karristust. Kes keige wähhemas ustaw on, se on ka keige 
suremas ustaw. Luk. 16, 10. — Agga ustaw ja tru omma 
perrewannematte wasto ei olle weel, kes ühtegi nende asjadest 
kõrwale ei sata egga ärrawarrasta. 

Seks on weel tarwis, et sa ossa wõttad omma perre-
wannematte käekäigusest; et sa nende heast ellust, auust, 
rahhust, terwisest holib, otsego olleks se sinno jaggo; et sa 
neid omma jõudo möda hea ja lahke süddamega aitad; 
neid haiguse päiwil hea ja lahke süddamega ja kannatlikkult 



— 10 — 

hoiad; ja keikis, mis mitte INmmala egga sinno süddame 
tunnistusse wasto ei olle, nende silmist loed, mis nad tuht-
wad ja sedda rõõmsaste teed. 

Trudus seisab ka ses, et sa keige eest, mis so perre-
wannematte pärralt on, murret kannad, middagi pahhamelest 
ja holetussest hukka ei sada, ärra ei raiska, ärra ei wiska 
ehk ärra ei pilla, ja et keigewähhem kahjo, mis neile 
koggematta sinno läbbi sündis, sulle mitte ükskeik ei olle, 
waid et sa katsud sedda ni hästi, kui wõimalik, parrandama 
ja ärratassuma. 

Puudega, pöhhoga, solaga leiwaga, woiga ja mis ehk 
muud nende ommast sinno kätte on ustud, käi hoolsuste 
ja kokkohoidlikkult ümber. Isseärranis panne tähhele, kuida 
sa tullega ümberkäib, et sa sellega mitte õnnetust ei te. 

Mõnned näitussed truist teenrittest, mis siin tahhan 
räkida, ärratago sinno sees lapselikku trudust perrewannematte 
wasto. Essimessest näitussest tunned sa ka ühtlase hea teg-
gude Tassujat ärra. Kui meie teises näitusses kül ei näe 
palka kohhe kätte tullewad, siis tulli ta ommeti tõeste, ja kui 
mitte siin ajalikkult, siis seal üllewel ja sedda ausamalt. 
Mõtle ka selle peale, et keigeüllem palk on rahho ja rõõm, 
misga IUmmal trudust õnnistab! Üks wanna leskpraua 
olli waeseks jänud, ei jõudnud ennam tüddrukkut piddada 
ja tahtis tedda lahti lasta. Agga se ei tahtnud tedda mitte 
mahhajätta, waid temmaga ühhes keik hädda kannatada. 
Et se hea tüddruk omma ettewõtmine jure jäi, wõttis lesk 
praua tännoga temma abbi wasto. Kaks aastad toitis tüd-
druk omma kätte töga prauat ja isseennast. Agga enne 
lessepraua surma jättis üks rikkas suggulane omma rahha 
ja warrandust temmale. Pärrast temma surma, et temmal 
ühtegi suggulasi ei olnud, langes se warra rigi kassasse. 
Kui würst kulda sai, kuidas tüddruk isseennast mitte holides, 
truiste ilma palgata teninud olli, siis ütles temma: nisuggune 
hea-teggo ei pea mitte palgata jäma; keik se pärrandus 
peab temma omma ollema. Ta sai sedda ka tõeste kätte, 
ja keik, kes sedda kuulsid, ollid selle pärrast rõõmsad. 
Tõssine trudus jääb arwa ilma palgata ja wagga tenijaid 
õnnistab IUmmal jubba saggedaste siin ma peäl õnnega. 
Iggakord saab se, kes ISsauda tenistusses tru on, ülle paljo 
pandud. Matt. 22, 14. Lihhawõtte pühhil, aastal 1784, 
peasis ühhe mõisa peal Saksamaal tulli lahti, mis agga 
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pea ärra kustutati, nõnda et üks ainus maja ärrapölles. 
Maja perrenaene olli essimesfes ehmatusses ni kohmetand, 
et ta ühhe pakki, kus 100 rubla sees olli, ühhe innimesse 
kätte hoida andis, agga pärrast ei mälletand ennam, kes se 
olli olnud. Kui tulli kustutud sai ja perrenaene sures 
murres rahha pärrast kaebas, tulli üks wõeras tüddruk 
ja töi rahha taggasi. Üks teine ülleanneto tüddruk ütles 
temmale. „Eks sa ei olnud rummal, et sa sedda rahha 
ennesele ei piddand: olli ösel, kui sa sedda said, ja kegi 
põlleks sinno peale arwanud." Agga essimenne wastas: 
„Hoidko mind IUmmal selle eest! mis ma õigel wisil ei 
wõi sada, sedda ma ei tahha!" — Neid on ka tenijatte 
hulgas leiba, kes omma ello jätsid omma perrewannematte 
eest. Ühhe mässamisse. aeal, keisri praua Katarina II 
wallitsusse al, piddi üks praua, nimmega Zimow, omma 
mõisa peal ärra tappetud sama. Seal panni tenija tüddruk 
praua rided omma selga ja omma rided praua selga ja saatis 
tedda selle üllikonna sees rahwa sekka minna, mis läbbi 
praua ka tõeste peästetud sai. Tüddrukkut, kedda prauaks 
peti, tapsid mässajad ärra. Mitto aastat nuttis praua 
Zimow sedda truid tüddrukkut tagga. Ta laskis tedda ka 
omma sugguseltsi hauda mahha matta. 

Olle rahhul omma seisussega, — ellokohhaga ja 
toidussega, mis sulle jaggatakse! Olle tassin sües ja jues 
ja ärra unnusta mitte palwega ja tännoga sedda wasto 
wötmatta, mis IUmmal sulle annab, et sa sega omma soki 
ja joki pühhitsed, kuida 1 Kor. r. 9, 31 kõiki ristiinni-
messi kästakse. 

Hoia, et sa mitte maias sallaja ommale parremat röga 
ei wõtta egga te, sest siis sa ei so egga jo mitte IUmmala 
auuks! Hoia sa ennast keige jomisse eest, sest siis ei kölwa 
sa omma tenistussea, ja teed ennast alwaks IUmmala ja 
innimeste ees! 

Se olgo sinno ehte, et sa argipäwal to jures ja 
pühhapäwal, wõi wäljaminnes pea laest kunni jalla tallani 
puhtaste ja korra pärrast rides 'olled; ikka olgo rided seisust 
möda tehtud ja pea sille. Keik uhkus ja eddewus jägo 
sinnust emale, mis paljo tenijaid wargusele awwatellenud 
ja õnnetusse sisse tõmbanud on, ja kellest igga tõssine risti-
innimenne peab häbbi tundma. 
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Olle keige töga rahhul, mis sulle antakse, olgo ta 
kerge ehk raske, hea ehk wasto meelt. Ja kui wahhel üks 
harjumatta to juhtub, siis te ka sedda tüddimatta. Wata 
IUmmala, omma süddame rahho ja taewalikko tassumisse 
peale! 

Olle ussin omma to jures ja te sedda omma leiwa-
wannematte tahtmisse järrel. Ärgo kegi sind ialgi laisklemast 
leidko. Mis sul iggapäw kohhus tehha on, sedda te sundi-
matta. Se näitab, et sa omma kohhut süddamest pead, 
ja seläbbi wõid sa üksnes omma perrewannemattele armas 
olla. Omma ussinusse jures to kallal, näita ka sannakuulmist 
ülles ja te keik nenda, kuida perrewannemad tahtwad. 
Iggal majal on omma wiis, kuida ta üht ehk teist tööd 
tehha lasseb. Selle järrele pead sa ennast seädima, sest 
sind ei olle mitte sellepärrast tenistusasse wõetud, et sa usi 
wisisid majasse tood. Sepärrast kula kohhe järrele kuida 
perrewannematte tahtminne on. Nenda wõid sa paljo jure 
õppida. Kui sa arwad tõeste mõnda asja parreminne möist-
wad tehha, kui sind kästud on, siis rägi allandlikkult omma 
perrewannemattele, mil wisil sinna sedda ettewõttaksid, kui 
sul peaks lubba antama sedda tehha, kui mitte, siis te kuidas 
sind kästakse. 

Ärra raiska omma egga perrewannematte aega tühja 
lobbisemista. Kui sa wälja lähheb, siis ärra wiwita 
omma aega ilma asjata, ja ärra hakka mitte ühhe ehk 
teisega lorrima, mis läbbi sa mitte omma perrewannematte 
asju ei wõi korrale ajada, ja nemmad rahhutuma meelega 
sinno järrele peawad otama. Se on holetus, sannakuul-
matta meel, perrewannematte wihhastaminne, kui sa nende 
aega omma tahtmisse järrele ärraraiskad, agga mitte nende 
kassu ja tahtmisse järrele ei prügi. Sepärrast, ärra wida 
omma aega ialgi te peal kellegi lobbiseja innimessega. 
Ärra unnusta mitte üks silmapilk sedda käsku ärra, mis 
sulle antud on. 

Sinno perrewannematte kassu, käsk ja rahhul olleminne 
ei Pea sul ilmaski körwalinne assi ollema, waid kanna neid 
nenda süddames, kui olleks KRistus neid sulle annud. 
Temma on ka tõeste sinno perrewannem. Sest IUmmala 
sanna ütleb Kol. r. 3, 23—24.: Keik, mis teie ial 
wõttate tehha, sedda tehke süddamest, nenda kui Jummalale ja 
ei mitte innimestele, ja teadke, et teie ISsanda käest 
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pärrandusse palka peate sama, sest teie tenite ISsandat 
KRistust. — Sepärrast, mis sa ial teed, sedda te Temma 
nimmel sannawötlikkult ja armastussega nago Temma 
jünger, — nago olleks Ta Isse so silma ees, nenda kui 
Temma sedda teeks, kui Ta sinno assemel olleks. 2 Kor. 5, 
14.: „Sest KRistusse armastus ajab meie peale." — 

Mis sa nenda teed on tõeste hea, kui assi ka ni weike 
ja halw olleks, sest mis armastusses tehhakse, sedda tehhakse 
ka KRistusse waimoga, ja mingi assi ei olle ni halw, kedda 
mitte armastussega tehha ei wõi, mingi assi, tedda mitte 
usso ja armastusse läbbi INmmala teuks ei wõi pühhitseda 
Joann. 3. 21. Mis wõib wähhem olla, kui röga keta, 
tuba puhhastuda, ehk muud nisuggused asjad tehha, agga 
kui sa sedda armastussega teed, nago KRistusse silma ees, 
siis on se Temma Waimo willi, ja kui sa ka need weiksed 
asjad Temma Waimus teed, siis olled sa INmmala ja 
innimeste mele järrel. 

Se assi lähheb weel selgemaks, kui ma sul mõnne luggu 
ärrarägin, mis tõeste sündinud on. 

1. Kristine tenis ühhes majas pahhura perrewanne-
maid, kes omma perrele wähhe süa andsid, agga paljo 
taplessid. Ta olli waene agga wagga ja tassane, ta 
kannatas keik kindlas lotusses, et temma leiwawanne-
mad wimaks ümberpöörwad ja temma luggu parre-
maks lähheb. Ta mõtles: Need kurwad päwad ehk on 
mulle kassuks, kui mul wägga hea põlli olleks, siis teeks 
se mind wist üllemeelseks ja liig julgeks. IUmmal teab 
keige parrem, mis mul tarwis on, keik, mis Temma teeb, on 
heasti tehtud, Ta wõib ka õigel aial mulle römsaid päwi 
anda. Ma tahhan ikka tru ja wirk olla, et mulle kül 
sandiste tassutakse. Jummalale olli ka temma õige römuaeg 
teada ja laskis ka temmale sedda ossaks sada. Üts jõukas 
praua, kes lesk olli, panni Kristine head kombed tähhele, 
wõttis tedda ennese jure ja kergitas seläbbi temma seisust 
nenda, et ta ennam parremat ennesele ei wõinud sowida. 
Trui tenijatte kohta lähhäb tõeks, mis kunningas Tawet ütleb, 
Laul 37, 37.: „Hoia mis ilmalaitmatta, ja Wata se peale, mis 
örge; sest selle wiimne järg on rahho." 

2. Maria tenis waese agga wagga rahwa perred, 
kes waese aia läbbi paljo pudust kannatas, mis Maria 
nendega ühhes piddi kandma. Ommeti ei nurrisend ta 
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selle ülle mitte, kuidas sedda mitmed teised teinud olleksiwad, 
waid temma olli ikka rahhul ja tännolik. Kui ta kerjajaid 
näggi, kedda sel ajal paljo olli, siis mõtles ta : „Kui 
willets nende põlli, aga kui hea on minnul luggu! ma 
ollen warju al, mul on süa ja jua ja maggamisse koht! 
Si is andis ta ommast wahhest leiwast sandile, ehk pällus 
perrewannemaid nende eest ja olli omma waese kohhaga 
süddamest rahhul. 

Mõtle saggedaste omma wannematte ehk suggulaste 
peale, kes ehk ta waesed on; kui sa omma trui tenistusse 
jures wõid middagi taggawarraks panna nende heaks, neid 
aidata, siis sul peab suur rõõm sest ollema, agga hoia, et 
sa mitte üllekohto wisil sedda ei te, omma perrewannematte 
ommast middagi sallaja ei wõtta, se olleks sul needmisseks 
ja hinge kahjuks. Kule üks luggu sellest asjast: 

Elisabet olli õiglaste wannematte laps, kes agga omma 
iggapäwast leiba sure waewaga tenima piddid. Kui ta 
leri aeg mödas olli, läks ta tenima; et ta essite kül wähhe 
palka sai, wõis ta ommeti essimessel aastal omma waese 
wannematele liggi rubla höbbedat sata ja läkkitas sedda 
ühhe weikse kirjaga omma sündimisse päwal nende katte. 
Agga kirri olli nenda: Armsad wannemad, teie ollete mind 
17 aastad söötnud ja jootnud, mind hoidnud ja kaswatand 
IUmmala kartusses. Kuida pean ma tänna, omma sündimisse 
päwal, selle eest teid tännama! Se salm on weel minno 
meles: Auusta omma issa keigest süddamest, ja ärra unnusta 
kui paljo waewa sinno emma sinno pärrast on näinud. 
Ma sadan teile sedda nattukest rahha, mis ma ommast 
palgast ollen ülle jätnud, ja kellest mul muist kingitud on. 
Ma lodan, et ma omma tullewal sündimisse päwal teile 
rohkem wõin sata. Iäge Jummalaga ja terwisse jure ja 
piddage omma tüttart meeles. Elisabet. 

Kui sul, luggejal, ommaksed on, kellel so abbi tarwis 
lähheb, siis te nendasammoti. 

Karda ärrarikkujaid lihhahimmud nago tuld. Kui 
sa omma hinge armastad, siis hoia ennast neist kohtadest 
emal, kus mailma lusti petakse; seal wõib lihhahimmo 
tõusta ja hinge ärrarikkuda. Iggaüht, kes saunaga wõi 
teoga sind tulleb pahhandama, et so puhhas meel ja kassinus 
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sest kahjo saab, tedda arwa omma keige kurjemaks waenlaseks. 
Walwa ennese süddame ülle, et sallajad mõtted ja himmud 
selle seest maad ei leia, et sa ei tahha wadata egga kuulda 
sedda, mis eest sul peaks häbbi ollema, ja mis sinno hinge 
ja sinno ihho wõib ärrarikkuda ja rojastada. 

Ma ei tahha ennam sest räkida, agga ma annan sulle 
vaar kirja luggeda, mis üks tüttarlaps omma emmale ja 
üks sullane omma wannemattele on kirjotand. 

„Armas emma, ma sowin, kui se kirri teie kätte jõuab, 
et teie siis ka hea terwisse jures olleksite. Minna ollen, 
IUmmal tännatud, terwe. Oh, armas emma, ma nuttan 
saggedaste sallajas, et ma teitest emal pean ollema. Agga 
meie pallume iggapäw Issa meies: „ Sinno tahtminne 
sündko!" nenda peab ta ka meie jures sündima. — Mul 
on selle kohha peal wägga hea põlli; — üksnes ellatakfe 
siin liig kergemeel sel ja ilmlikkul wisil, ja mis mul keige 
raskem on se, et nored herrad mind paljo omma silmadega 
ja teggudega püawad kiusata. Agga nad ei tohhi middagi 
tehha, nad sawad küllalt arro missuggune ma ollen. Mul 
tulleb saggedaste mele, et ma üks waene tenija ollen; agga 
kui ma IUmmalat silma ees ja süddames pean, peawad 
uhked herrad mo eest au kartust tundma. Oh armas 
emma, ma tännan teid allati, et teie mind ollete maenitfend, 
ja ka mo armast hinge karjast, kes ses asjas mul head 
õppetust on annud. Ma mõtlen saggedaste selle peale ja 
mul on ka seks küllalt asja. Ma pannen isse immeks, 
kuidas se mulle ni ühtepuhko mele tulleb. Saggedaste 
ütlen ma isseennesele: se on tõeste Pühha Waim, kes 
mulle sedda keik mele tulletab, mis ma koddo, kolis ja 
kirrikus õppind ollen. Ma ei wõi neid maenitsemisse sanno, 
mis meie kallis õppetaja mulle mõnne töisega, kui ISsanda 
andi, kasa andis ialgi ärraunnustada. Wige selle auustud 
mehhele ka minno poolt paljo terwisid, ja tännage tedda 
weel ükskord, ja üttelge temmale, et ma lodan IUmmala 
abbiga usko ja head süddame tunnistust omma ello otsani 
piddada, ja et ta ka eddespiddi minno eest pälluks. Armas 
emma, missuggune õnnelik laps ollen minna ommeti, et 
minna teid ommaks emmaks tohhin nimmetada! Oh, peaksid 
mo noremad wennad ja öed ärra tundma, mis kallis ja 
hea emma meil on, ja peaksid nemmad IUmmalat palluma 
ja Temma sanna koddu ja kolis ni paljo kui nad wõiwad 
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õppima! se lähheb waeste lastele wägga tarwis. Nemmad 
sawad sedda ka tõeste tarwitama nago minnagi. Armas 
emma, armsad wennad ja öed, pange omma lotus üksi 
IUmmala peale. Ta teab lessede ja waeste laste ellokohta, 
sest Ta on keikide õige issa ja teab, mis meie tarwitame. 
Meie tahhame kindlaste Temma pole hoida, ta ei sa tõeste 
meid mitte mahha jätma. Mo südda on wägga ligutud, 
ma tahhaksin weel kirjutada, agga mo aeg on otsas. 
Armas emma, ärge murretfege mitte liga mo pärrast! 
IUmmal ei lasse tõeste mind mitte liig sure kiusatusse 
sisse langeda. Siin on ka armsaid usklikkud hingesi, kes 
mind kinnitawad ja ma lodan IUmmala abbiga waggam 
ja parram omma emma jure taggasi tulla wõiwad. Ma 
ollen ja jään ikka teie armastajaks 

tüttreks. 

Armsad wannemad! 
Teie ollete mind truiste kurja seltsi eest kelanud ja 

mind maenitsend. IUmmalat karta, kui ma teite jurest 
ärra lahkusin; ja nüüd ma tännan teid süddamest teie 
armsa õppetusse eest, mis mul ni wägga kassulik ollid ja 
ka jäma peab. Ma ollen omma tenistussega peagi harjunud, 
sest et ma mitte tööd ei põlga; minno seltsimehhed, kes 
wägga minno mele järrel ollid, räkisid mulle ka paljo 
ommast römudest, kellest minna ka ommas rummalusas 
römustasin. Siin olli nüüd nelja näddala eest laat ja 
meie tahtsime ka sinna minna rõmo otsima. Te peal ajas 
mo südda mind, taggasi pöörma, sest ma ei jõudnud ahhastust 
waigistada, kui mo seltsimehhed IUmmala kartmata roppu 
juttu räkisid, jomissest, kiskumissest ja horussest; mul tullid 
teie waggad maenitsussed mele, ja piddin ni sugguste 
kõlwatuma asjade ülle häbenema. Agga nemmad naersid 
ja pilkasid mind, et ma ni tõssine ollin, ja ütlesid, et üts 
noor innimenne sedda ka keik peab läbbi katsuma, mis nore 
rahwa lust on, siis hakkasin ma, — ni nõdrad on meie 
head ettewõtmised, — ennast omma tössidusfest häbbenema 
ja jäin hea melega kiusatusse healt kuulma. Ma tahtsin 
ka näidata, et ma ka wõin lusti piddada, agga õiget rõmo 
ma ommeti ei woind tunda, sest sinno wiimne sanna, armas 
emma, tulli ellawalt mulle mele: Tob. 4, 5. „Keik omma 
ello aia, poeg, mõtle ISsanda omma IUmmala peale, ja 
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ärra pua mitte patto tehha, egga We Temma käskude 
minna!" ja üks sallaja heäl ütles.mulle: „Sa käid kurja 
teedl" — Kui meie trahterisse saime,' kus kissa ja mölla-
minne lahti olli, joobnud mehhed meie wasto tuikusid, siis 
läksid ka minno seltsimehhed» kohhe' nende hulka, ja hakkasid 
nendega wõito möllama, joma ja roppu nalja heitma. Nad 
ärritasid mind, ka sedda teggema, mis ma nüüd tunnen, 
patto himmo ollewat ja üks kange woitleminne hakkas minno 
sees. Üks tühhi uhkus sundis mind, ka ossa wõtta, et 
teised mind ei naeraks, kui tahhaks ma parrem wälja 
näidata, kui nemmad, et ma ka nendega pean tulliliste 
joma, ja kui nemmad häbbematta wisil tüddrukutega ümber-
käima, kes parraku ennamiste sedda ka sallisid. Agga siis 
tullid jälle parremad mõtted mo süddamesse, mis mind 
hoidsid sest, et nad wõito said. .Ma mõtlesin selle pühha 
kirja sanna peäle Rom. 12, 2 . : „Arge wõtke mitte sesinnatse 
mailma sarnatsed olla, waid muutke ennast omma mele 
uendamisse läbbi;" ka tulli mulle mele, mis ma altari ees 
ollin lubbanud, kui omma ristimisfe seadust kinnitasin; 
ma näggin teie silmawet, armsad wannemad, kui ma teiega 
Jummalaga jätsin, ja INmmal kinnitas mind ses möllawas 
hulkas, et ma wõisin ennesse wasto öelda: „Kuida peaksin 
ma sedda suurt kurja teggema ja INmmala wasto patto 
teggema!" Siis tundsin ma omma ÖNnisteggia liggi olle-
mift; Ta kinnitas mind wäggewaste, et ma selle kärra seas 
wõisin INmmalat tännada temma armulisse hoidmisse 
eest, sest ma tundsin IUmmala armo läbbi, et ma rasket 
kiusatust ärrawõitnud ollin, ja et ISsand mind eddes-
piddi kurja waimo eest hoidma saab. Nüüd pörasin 
ma sealt taggasi, ja läksin koio ja seal olli mul se 
rööm, et mo perremees, kui ta kül essite ütles, ma ei 
sündida selle mailma sisse ja olla liig wagga, ommeti kui 
ta abbikasa selle wasto rakis, wimati ütles: „se ei olnud 
ka mitte minno tõssine mõtte, sest Friedrich on mul keige 
armsam keige minno tenijatte seast!" 

Kui ma pärrast weel teäda sain, et sel päwal suur 
riidleminne olnud, kus wimaks üks innimenne surnuks lodud 
saand, siis tännasin ma weel ennam IUmmalat, et Ta 
mind olli hoidnud ja peästnud sest kiusatussest. 

Armsad wannemad, sest lõust wõite kül ärranähha, et 
ma teie armsaid maenitsussi ärra ei olle unnustand, waid 
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truiste nende järrele teen, mis mul tullewikkus INmmala 
abbiga weel parreminne saab korda minnema, sest et mo 
perremees pärrast sedda kurba luggu ette wõtnud on, sest 
sadik üksnes wisakaid ja INmmala kartlikkuid tenijaid 
omma tenistussese wõtta, ja waljuste ühhed tössised ello-
kombed nende käest nõuda. Sepärrast olge murreta, ja 
lootke INmmala armo peale, kes teie palwed minno eest 
kuulma ja mind uskus ja pühhitsusses kinnitama saab. 
Iäge siis INmmalaga, ja ISsand önnistago teid keige 
õppetusse ja armastusse eest, mis teie ollete omma pöia 
wasto ülles näitnud, kes iggaweste teid tännab ja teie 
sanna lubbab kuulda. Teie poeg Friedrich. 

Wägga illuste õppetab meid Josepi luggu piiblis, 
Potiwari majas, ei mitte üksi temma puhtus, waid ka 
Temma tru tenistus ja keik temma ellowisid. Jakobi pöiad 
ollid omma öiglasse ja wagga wenna kaddedusse pärrast 
Midjaniti kaupmeeste kätte arramünud. 1 Mos. 39. Need 
wisid tedda Egiptusse male ja müsid 'tedda seal ühhe rikka 
mehhele kunninga majas, Potiwarile. Et nüüd Josep tenis 
üllema jures, kes paggan olli, ja siin keik kui pärris orri 
heaks piddi wõtma, teggi ta siiski keik süddamest holega. 
Ta mõtles, et INmmal, ilma kelleta middagi ei sünni, 
sedda ka temma peale omma armo nou pärrast on pannud. 
Nurrisematta teggi ta sedda keik, mis ta käest nõuti. Isse-
ärranis näitis temma ommas tenistusses surt tarkust ülles. 
Ta ei olnud suggugi ettewatamata, keik asjad saiwad 
õigel aeal ja korra pärrast ärra toimetud. Seal wõis siis 
ka üsna silmaga nähha, kuida INmmal selle wagga nore 
mehhega olli. Iggalpool olli INmmala õnnistust tunda. 
Iosepit ei sanud sepärrast ka mitte ennam kui keik teised 
orjad petud, waid temma kätte anti terwe wallitsus koja 
ülle ja ilmaski ei leidnud Potiwar asja, sedda kahhetseda, 
et ta tedda nenda olli usknud, sest Josep hoidis truiste 
omma issanda pole. Agga nüüd langes ta ühhe kiusa-
tusse sisse, mis INmmala kartlikke tenijale keige raskem 
on. Potiwari naene tahtis ühte häbbematta teggu 
INmmala omma ISsanda wasto tehha. Ükskord piddi 
Josep ennast wäggise temma käest lahti kiskuma, ja omma 
pealmist riet temma kätte mahha jätma. Kurri naene täis 
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wihha sepärrast, et Josep temma wasto panni, kaewas 
temma peäle nenda, et keik süüd ilma süüta Josepi peale 
langes ja temma wangi piddi minnema. Waikselt ja 
INmmala peale lotes, kes süüta innimest peästab, allandas 
ta ennast selle raske põlwe alla. J a IUmmal, kelle peale 
temma lotis, toimetas keik heaste. Tarkus taewast, mis 
selle nore mehhele antud olli, wõitis wangihoidja süddant 
nenda ärra, et ta tedda mitte nenda ei piddand, kui teise 
wanga, waid tedda kui omma truid abbilist tarwitas. Ta 
seadis tedda teiste wangide üllewatajaks. Ka sedda ammetit 
toimetas Josep truiste ja ni ossawötlikku armastussega 
omma kaaswangide wasto, et iggaüks tedda armastas, ja 
iggaüks omma waewajad murred talle üllesräkis. 1 Mos. 
40, 7. Josep on üts hilgaw eesmärk keigele, kes tenistusses 
on. Ta näitab meile, kuidas ilma mclitamatta üllematele 
armsaks wõib jada, targa ja inglasse mele läbbi. Ta 
näitab agga ka, kuidas eksitajatte wasto peab seisma. Ta 
eesmärk näitab, kuidas Pead ärrapõggenema selle innimesse 
eest ja kohhast, kust kiusatus tulleb, ja kui sa sest weel abbi 
ei olle sanud, siis jätta ka omma tenistus mahha. Pöggene 
sedda ruttem, midda ahwatawam kiusatus on. 

Kui mitmel tenijattel on jubba kergemeelsed ilmlikkud 
eddewad abbiello mõtted püüdjaks paeluks sanud, mis sisse 
neid ilmlik murre, ehk sallaja lihhahimmo lükkanud on. 
Pällu omma taewa Issa käest kindlat usku, et mitte tarwis 
ei olle, ilma wisil tutwastada teise sugguga, et ommale 
ellopaika saad; pällu ommale sedda usko, et so taewane 
Issa wistist õigel ajal sinno eest murretfeb, kui sinna agga 
süddamest puad Temmaga tutwaks sada IEsusse KRistusse 
läbbi, kes se ainus te Temma jure on. Ioh. 14, 6. 

Wõtta ennesele eesmärgiks INmmala mehhi, nago 
Abraham, Elieser ja Isak ollid, ja te nende järrele, kui 
sa abbiello sisse tahhab astuda. 

Abraham olli wägga rikkas mees. Tal ollid wägga 
sured karjad ja palju süllasid ja ümmardajaid ommas 
perres. Wagga majaissa armastas neid keik; ja nemmad 
armastasid tedda jälle ja teggid süddamest keik, mis temma 
käskis. Kui Abrahami wenna poeg Lot, ühhe liggidalt 
würsti kätte wangi langes ja omma warraga ärra wiidi. 
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siis ollid Abrahami 318 sullased temma kassu peal walmis, 
kas wõi omma surmaga Lotti waenlasse käest ärrasieastma. 
1 Mos. 14, 14. Nende seas olli üks isseärranis mõistlik 
tru sullane nimmega Elieser. Sellepärrast andis ka Abraham 
temma kätte mitte üksipäinis omma maja ülle wallitsust, 
1 Mos. 24, 2., waid tahtis ka temma poea omma sure 
warra pärrijaks panna, sest et tal ei näitnud ennam totust 
ollewad poega sada 1 Mos. 15, 2—8. Ilma innimeste 
otumatta kinkis IUmmal omma tõutusse järrele talle weel 
ühhe poea ta sures wannadusses. Üks teine tenija olleks 
ülle wägga nurjatumaks sanud, sepärrast et se suur warran-
dus mitte temma pärrida ei jänud. Agga Elieser mõtles 
koggoni teisite. Ta rõmustas ühhes omma perremehhega, 
et ta selle poea olli sanud, ja nendasamma armastas ta 
ka truiste temma poega Isakit. Se olli isseärranis tunda, 
kui ta Isakile naest käis otsimas. Waggal issal olli 
süddamest se tahtminne, omma pojale ühte IUmmala kart-
likkud naest wõtta. Ümberringi iggalpool liggidal ellasiwud 
pagganad. Sellepärrast ta tahtis omma kaugelt issamalt 
ommast suggust ja seltsist, kus weel ellawat ainust IUm-
malat tunti, ühte naest tua lasta. Abraham isse olli 
wägga wanna sinna male minna, ja ei tahtnud ka mitte 
sedda maad mahha jätta, mis IUmmal isse temmale ello 
kohhaks olli juhhatanud. Isakit ei tahtnud ta ka ennesse 
jurest ärra minna lasta. Ta andis siis sedda tähtjat asja 
omma tru ja ustawa Elieserile toimendada. Middagi ei 
olnud sullasel armsam, kui sedda omma perremehhe suurt 
asja korra pärrast tallitada. Temma ainus murre olli 
se, et ta sedda asja Abrahami ja Isaki mele järrele toi-
metada saaks. Mändlikku ja lapselikku ussuga hüdis ta 
IUmmala pole, et Temma wõttaks ommeti ta ettewõtmist 
õnnistada, ja tedda Isakile wagga ja mõistlikku abbikasa 
leida lasta, kelle läbbi ka wanna issa wiimsed ellupäwad 
saaksid tergitud ja rõmustud. Kes wõib sedda ustawat 
sanna ligutamatta süddamega luggeda, mis temma omma 
Jummalaga könneles, kui ta sinna male olli sanud 1 Mos. 
24, 12—14. IUmmal kulis heldeste temma lapselikko 
palwet. Ta leidis, mis ta otsis. J a parrast, kui ta 
leidnud olli, ei tahtnud tru sullane mitte ühte päwa 
ennam sinna wibida, 1 Mos. 24, 56., waid ruttas koddu, 
sest ta sowis ni pea kui wõimalik, sedda ISsandaft juhhatud 
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pruti Isakile wia. Kui suur rööm wõis siis tal olla, kui 
ta koddu minnes, Isatit palwes wälja pealt otawat leidis! 
1 Wos. 24, 36. Kui suurt ja jädawat rõmu wõis se talle 
walmistada, Isaki omma abbikasa kõrwas omma emma 
surma pärrast trööstitud nähha! 1 Mos. 24, 67. 

Selle tru sullase sarnatseks peaksiwad keik tenijad sama, 
isseärranis weel need, kes kaua ühhe perrewannema jures 
teniwad, ja kes sedda ennam wölglased on, truist süddamest 
sedda tehha. 

Se üksi wõib sures asjus tru olla, kes sedda weikses 
asjus õppib ollema; sest tahhan ma sulle weel mõnne sanna 
nõuandmisseks ette panna, mis tarwis on, tähhele panna. 

Ärra te middagi, ärra wõtta middagi ette, ärra rägi 
middagi, mis sa ei tohhi IUmmala ja omma perrewanne-
matte silma ees tehha egga räkida. 

Hoia ennast walskusfe ja walle eest ja mõtle se peale, 
et IUmmal so süddame põhja näeb ja Temma saab keikide 
peäle kohhut mõistma, kes wallelitkud ja kurjad on. 

Ärra käi omma perrewannemattega libbeda kelega 
ümber. Ärra katsu sedda wallega omma pealt ärra lükkata, 
mis sa pahha teind olled, waid kahhetse omma süüd ja 
tunnista tõega sedda ülles, pällu sedda andeks,, ja hoja 
ennast teist korda sedda jälle teggemast. Kes siis ussin 
on töle, kui leiwawannemad liggi on, agga kui nad selga 
pörawad, siis laisk ja holeto, se tenib paljaks silmakirjaks, 
ja on selge petja. 

Tõssidus, õiglane meel on keige innimeste õige ehhe. 
Kui tenijal nisuggune meel on, siis antakse talle paljo 
wiggadussi hea melega andeks. Pahha meelt, wasto 
tõrkumist, kawwalust, sedda kegi ei wõi tenija poolt sallida, 
kui sa tahhab rahho ja rõmo sisse jada ja keigest kawwa-
lussest emale, siis Wata ennam se peäle, mis hea on, kui 
se peäle, mis mitte so mele järrele ei olle. IUmmala 
Waim ütleb tenijattele apostli su läbbi, Ewes. r. 6, 5—6.: 
Teie sullased, kuulge nende sanna, kes teie issandad on 
lihha polest, kartusse ja wärristussega, omma süddame 
waggadusas, nenda kui KRistusse sanna. Ei mitte silma-
kirjaks tenides, kui need, kes innimeste mele pärrast püüdwad 
olla, waid kui KRistusse sullased, kes IUmmala tahtmist 
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süddamest tewad, kes heal melel teniwad ISsandat ja ei mitte 
innimessi: ja teadke, mis head kegi ial saab teinud, et 
temma sedda saab tassutud ISsanda käest, olgo sullane ehk 
wabbat innimenne." 

Hoia, et sa keelt ei peksa ja tühja ei rägi, ja et sa 
sallajaid asju sealt majast, kus sa tenid, wälja ei rägi, 
waid katsu ni paljo kui wõimalik omma perrewannematte 
wiggasid kinnikatta ja wabbandada. 

Ärra seisa ukse tagga kulatades, mis sinnust, teistest, 
ehk majaasjast rägitakse. 

3lrra loe teiste kirja, ärra waia ramatu sisse, egga 
kussagille sallaja, middagi teada ehk nähha tahtes, misga 
sul asja ei olle, ehk misfest sa tead, et se sinno perre-
wannema mele pärrast ei olleks, kui ta sind näeks ehk sedda 
sinnust teaks. 

Ärra kulata ka mitte teiste tenijatte juttu, kui nem-
mad omma majadest räkiwad, mis igganes nende perre-
wannematte kahjuks wõiks tulla. 

On sul oiged, head ja waggad leiwawannemad, siis 
tänna Jummalat se eest, ja nago apostel kässib 1 Tim. 
6, 2., teni neid weel ennam, sest et nemmad usklikkud ja 
armsad oyi. Sul tulleb suur wastaminne, kui sa sedda head, 
mis IUmmal sega sul annab, ei tunne ja sest ei õppi. 

Agga kui so leiwawannemad on tiggedad, waljud ja 
üllekohtussed, siis teni neid siiski ka IUmmala tahtmist 
möda, kedda sa pead auustama, kes keik sadab, ja ärra 
nurrise mitte ei IUmmala egga omma perrewannematte 
wasto! 

Ärra waia mitte ikka se peale, mis perrewannematte 
kohhus sinno wasto on, waid ennam se peäle, mis sinno 
kohhus nende wasto on, ja allanda ennast nende tahtmisse 
ja waljusse alla — IUmmala pärrast. 

Õppi kannatama ja wait ollema. Katsu, et sa teisi ei pah-
hända, egga teistele sedda ette ei sea, kust pahhandust wõib tulla 
ja et sa seal jures omma süddame tunnistust ärra 
ei rikku. Pällu sellepärrast IUmmalat, et Ta sul 
annaks õiget tarkust ja armastust! Kui sa agga siiski 
omma perrewannematte armastust ja rahhul ollemist ei wõi 
kätte sada, ja nemmad sellegipärrast sinnoga nurrisewad ja 
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taplewad; — siis mõtle, et sa ommeti IUmmala tahtmisse 
järrele teed, kui sa keige truusega tenid ja mitte omma 
kasso peale ei Wata. Mõtle, et IUmmal on sind kutsunud, 
KRistusse järrel käima, üllekohhut kannatama, ja teistele 
märgiks ollema armastusfes, uskus, pitka melega, IUmma-
last kinnipiddades, ja lotes iggaweste ello peale. Kui so 
leiwawannem sinno wasto ilma asjata walli ja kurri on, 
siis ärra agga mitte temma ülle, waid pällu ennam temma 
eest; kül sa wõid siis rohkem kannatada; midda ennam sa 
pällud, sedda wähhem tunned sa taplemissest waewa, sedda 
wähhem nurrised sa nende ülle. 

Wastopanneminne ja törkuminne, kölwatumad sannad ja 
pahha näggo, need ei tulle mitte KRistusse waimust, — 
ühhe IEsusse jüngri jures ei wõi neid koggoniste sallida, 
kui perrewannemad kül üllekohtussed olleksid. Weel wähhem 
on se nisuggune perrewannematte ees sallida, kes muud ei 
nõua, kui õigust ja muud ei laida, kui sedda, mis laido-
wärt on! 

Mis sa ilma süta pead kannatama, sedda kannata 
IUmmala silma ees, nago KNistusse jünger! Olle rõmus, 
kui sa ni wisi Temma kannatamissest ossa saad, et sa siis 
ka Temma au ilmumissest wõiksid rõmustada! 

Se on ISsanda tahtminne ja käsk, et meie neid ar-
mastame, kes meid wihkawad, neid õnnistame, kes meid 
ärrawannuwad, nendele head teme, kes meid pahandawad, 
nende eest pallume, kes meile liga tewad, neid keige truusega 
tenime, kes meie truust Põlgawad, nendega rahhul olleme, 
kes meitega ilmas rahhul ei olle. Kui meie sedda teme, 
siis meie täime KRistusse jälgi möda ja auustame Tedda. 

ISsand ütleb keige tenijattele Apostli Petrusse läbbi: 
Teie sullased, kuulge keige kartussega omma issandatte sanna, ei 
mitte ükspäinis heade sanna, kes järreleandwad, waid ka tigge-
datte sanna. Sest se on arm, kui kegi süddame-tunnistusse 
pärrast IUmmala ees keik kurwastust heaks wõttab, ja üllekohhut 
kannatab. Sest mis kitus on se, kui teid sü pärrast pek-
setakse, ja nenda kannatlikkud ollete? Agga kui teie head 
tehhes ja kurja nähhes kannatate, se on arm IUmmala ju-
res. Sest seks ollete teie kutsutud, et ka KRistus on teie 
eest kannatanud, ja teile tähhe jätnud, et teie peate Temma 
jälgedes käima, kes ei olle patto teinud, ja kelle suust polle 
pettust leitud; kes ei sõimand wasto, kui Tedda sõimati, 
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kes ei iihwardand, kui Ta kannatas, waid andis selle holeks, 
kes õiete kohhut mõistab. 1 Petr. 2, 18-23. 

Olle rahhul wahhe palgaga, ja ärra olle mitte teiste 
wasto kadde. IUmmal on sinno palk ja taewas on sinno 
lotus, kui sa siin ma peäl head teed, kannatad, INmmala 
head meelt, IUmmala riki ja au, ja omma õnnistust otsid. 

Panne weel üks kenna luggu ühhest truist innimessea 
tähhele, kes suggugi omma kassu ei püdnud. 

Üks kirriko õppetaja ellas poismehhe põlwes, omma 
kolme tüddrukult õega kous, senni kui ta ärrasurri. Peäle 
selle läksid õed linna ellama, toitsid endid kätte töga ja 
wõtsid ka maksu eest nori tüttarlapsi kaswatada. Anna 
Kuun, üks 20 aastane tüdruk, kes seal pool olli sündinud, 
kus õppetaja ellas, ja ka paljo nende majas olli käind, 
läks nende kolme õega ühhes linna neid tenima ja jäi 
nende jure, kunni wiimne õdde ka ärra surri, kes 80 aastad 
wannaks sai ja 10 aastat pimme olnud. Need wiimsed 10 
aastat tenis Anna omma wiimast- kaswatajat ilma pal-
gata, sest et ta ei jõudnud sedda ennam maksta. Ta 
ellas sellega waesel wisil, mis head innimessed temmale 
andsid. Perrewannem teggi mis wõimalik, et nende tru 
tenija mitte palgatta ei jänd; pärrast temma surma sai 
Anna keik, mis neist järrele jäi, nago rided ja maja 
asjad, agga ta ütles kui õiglane ristiinnimenne: kui ma ka 
ühtegi ei olleks sanud, siiski ma olleks rahhul. Need head 
saksad on mind wisipärrast kaswatand ja mulle paljo head 
õppetussed annud, ja kui mul ühtegi muud ei olleks jänud, 
kui need kallid önnistamisse sannad, mis se wiimne nen-
dest mo wasto ütles, siis olleks mul sest küllalt, sest ni-
suggust õnnistamist wõttab IUmmal wist ka tõeks tehha! 

Kui sa lapsi pead hoidma, ehk nende järrel watama, 
siis kanna nende eest hoolt, kui olleks nad so omma jaggu. 
Olle ettewatlik, kus sa ka nendega lähheb, kui sa neid 
sülleft mahha panned ehk sülles kannad. Ärra karga 
ülleannetumal kombel nendega siia ja senna! Ärra jätta 
neid ialgi üksipäinis, kui sa nende jures pead ollema. 

Hoia, et sa neile mitte rummalaid sannu egga muud 
kurjust ei õppeta, waid tulleta ikka mele, mis ISsand 
IEsus on üttelnud Matt. 18, 6.: „Kes pahhandab ühhe 



neiftsinnatsist pissokessest, kes Minno sisse ussuwad, sel on 
parrem, et weskikiwwi temma kaela peaks podama, ja tedda 
ärraupputadama süggawama merre kohta." Hoia siis, 
et neid pissokessi, kes sinno kätte on ustud, patto teggema 
ei awwatelle, olgo sannaga ehk teoga, olgo sallaja ehk 
awwalikkult, — se on pahhandama; hoia neid awwatelle-
mast, et neil himmo ei tõuse keeldud asjade järrel. Ärra 
rägi ilmas neile, mis ei sünni, ehk millest nemmad weel 
arro ei sa. Ärra rägi neile ka mitte tontidest, nõidadest, 
koddukäijattest, ja ka mitte wihhasest Jummalast, kui ta 
mürristab; keik nisuggused asjad ei kölwa suggugi lastele 
räkida, kellel middagi Põhja ei olle, kellestea isse middagi 
ei tea, egga ka laps teadma ei pea. Ärra lubba neid 
mitte sannakuulmatla omma wannematte wasto olla; näita 
lastele iggapiddi ette, et neid peab armastama ja auustama; 
olle isse ussin sanna kuulma, ja näita seläbbi, ülles, kui 
wägga wannemad sannakuulmisse wärt on. Ärra melita 
neid, kui wannemad neid karristawad, — sa õppetab neid 
sega, wannematte wasto pannema; waid kida heaks, mis 
nemmad teind on, ja maenitse lapsi, sanna kuulda! 

Ärra arwa sedda raskeks, kui sa waewa näed lastega, 
waid se sure lastesöbra kallis töötus tehko sulle keik ker-
geks ja maggusaks, Matt. 18, 5.: „Kui kegi ühhe nisugguse 
lapsokesse Minno nimmel wasto wõttab, se wõttab Mind 
wasto." Ärrapölgaialgineidweikisijawaetimaid. Matt.18,10.: 
„Katske, et teie mitte üht neiftsinnatsist pissokessist ärra 
ei Põlga, sest Minna ütlen teile, et nende inglid taewas 
allati näwad Minno Issa palge, kes taewas on." 

Kui sinno ammet ei olle, isse lapsi hoida, siiski wõid 
sa lahket meelt ja armastust neile ülles näidata. Näita 
neile nende wannadust ja tarwidusi möda armastust ja 
au ülles! 

Seks wõtta ommale maenitsuseks ühhe paggana lap
sehoidja luggu; kuida ta armastussega selle lapse eest, 
kes ta kätte olli ustud, hoolt kandis, ja ka omma ello 
temma eest ärra andis. Aastal 1770 olli Domingo sa-
re peal Loune-Indias mawärriseminne. Innimessed jooksid 
hirmuga maiadest wälja, sest iggal pool langesid honed 
mahha, ja paljo innimessi said selle läbbi surmatud. 
Üks orri olli omma issanda lapsega ühhe maiasse jänud. 
Olleks temma nüüd ka selle lapsega põggenema hakkanud. 
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siis olleksid nad mollemad õnnetusse sisse sattunud. Ta 
wõttis nõuks, omma ello ärraanda, et agga laps peästetud 
saaks, ja warjas omma kehhaga last tulle ja kiwwide eest, 
mis mahhalangewa majadest tulliwad, nenda et nad talle 
middagi wigga ei teinud. Laps sai wiggata -temma alt 
wälja tömbatud, agga ta issi surri mõnne päwa pärrast 
ärra. Kui hästi saab taewane Issa temmale sedda ar-
mastust kätte maksma! 

Isfeärranis on sul ka tarwis tähhele panna, et sa 
kaastenijattega, kui neid on, allati ja iggas asjas öigusfes 
puad ellada. 

Ärra pua armsamaks seläbbi omma perrewannemattele 
sada, et sa neile nende wiggad ülles rägid, waid juhhata 
neid, kui nad eksiwad tassase ja armsa melega. Hoia r iu 
ja tül l i eest. Olle nende wasto sõbralik ja lahke; ärra^ te 
nende põlwe mitte raskemaks waid kergemaks, ja aita neid 
ka nende toimetustes, ni paljo kui sul wõimalik on , ilma 
et sa omma kohhut täitmatta jättab. Agga ilmas ärra 
pea nisuggust söbbrust nendega, et ühhes nõus leiwawan-
nematte wasto ollete, neist kurja räkida, neid petta, ehk 
warrastada. Waid kui sa nende kurjust ärra tunned, ärra 
siis hoia nende pole, egga ärgo olgo sul ossa nendega, 
kela ja maenitse neid selle eest ja kui nad sind ei wõtta kuulda, 
siis ütle õtse kohhe sedda leiwawannemattele ülles, kelle eest 
middagi sallaja ei tohhi piddada; ärra karda mitte, kui 
nemmad ehk hakkawad sind wihkama, — kui sa agga õigust 
teed. Katsu, et sa neile kerges asjus eesmargiks wõiksid 
olla, kuidas üks tõssine ristiinnimenne omma perrewanne-
maid tenima ja nende sanna kuulma peab. Agga ärra 
arwa ennast teistest parremaks, waid näita omma wagga-
dust se läbbi ülles, et sa IUmmala tede peal käid, t ru ja 
tassane olled, keige asjade sees hästi ellad, — selle läbbi 
wõid sa ennast ja teisi önnistusse pole aidata. 

J a kui teised tenijad sinnust parremad, IUmmala 
kartlikkumad truimad on, siis auusta neid sedda ennam, ja 
katsu palwet tehhes, ka nende sarnatseks sada. 
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Kui sul aega ülle jääb. siis loe, õppi ehk te mis kas-
sulik on, agga keige ennam kinnita ennast IU.mmala sannaga 
ja noua ikka ennam ISsanda armo tundmisses kaswada. 
Igga asja jures pällu Temma käest nou ja tarkust, ja 
ärra kula IUmmala kartmatta innimessi ja omma süddame 
himmudest! 

Sa ikka ennam juurdunud ja ülles ehhitud Temma 
sees, kes se pea on, se on KRistus; jä Temma sisse, et 
kui Ta ilmub, sul wõiks julgus olla, et sa mitte Temmast 
ei sa häbbiZtud Temma tullemisses, 1 Ioh. 2, 28. 

Mis weel ennam öölda olleks, se jagu ISsanda ja 
Temma armo läbbi walgustud süddame tunnistusse holeks. 

Keik maenitsussed ja pallumissed, mis ma seie male 
sulle ollen ette pannud, wöttan ma weel kord kokko nendes 
sannades, mis ISsandast sulle ka ööldud on: „Karda 
INmmalat ja pea Temma käskusid, — sest IUmmal wiib 
keik, mis tehtud, kohto ette, ja keik, mis sallaja, olgo se 
hea ehk kurri. Kog. r. ' 12, 13—14. Olle IUmmala 
omma ISsandale ustaw surmani, siis tahhan ma sulle 
ello kroni anda. Joan. ilm. 2, 10. 

Peaksid ka need järgmissed palwed, mis sa mitte 
palweramatust ei leia, sulle önnistusseks sama! 

1. Palwe, kohta otsides. 
Keige wäggewam IUmmal ja meie ISsanda IEsusse 

KRistusse Issa, ma tean, et se Sinno tahtminne on, et ma 
tenides ja tööd tehhes leiba pean sama, ja ma pallun 
Sind süddamest, lasse keik sedda, mis ma selle seisusse sees 
tunda ja nähha saan, mulle önnistusseks tulla siin ma 
peal ja seal iggaweste! Se on kül üks raske põlw ja nõuab 
isseennesse ja omma tahtmisse ärrasalgamist, agga need 
on jo Sinno keige rohkem õnnistud teed! Midda ennam 
meie peame ennast allandama, sedda rohkem tulleb se meile 
heaks. Sellepärrast on ka Sinno rahwas Egiptusses 400 
aastat orja põlwes ellanud, ja Sinno ainosündinud Poeg ei 
olle mailma sisse tulnud, ei mitte et Tedda tenitakse, waid 
et Temma tenis. Siis tahhan ka minna hea melega tenida! 
Anna mulle selle tarwis rõõmsat meelt, terwist, jõudo ja 
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lapselikke sannakuulmist, et ma Sinno ja innimeste jurest 
armo wõiksin leida. Näita mulle nüüd ka sedda õiget 
kohta, kus ma aialikkult ja iggaweste keige parremat 
õnnistust leian, kui se ka mo lihha mele järrel ei olle. 
Anna mulle sedda õiget tarkust, ja sada mind Pühha Waimo 
läbbi Omma tede peale! Oh ISsand, olle minnoga keikis 
asjus ja lasse keik mo hinge kassuks korda minna! Amen. 

2. Palwe, km tenistust peale hakkad. 
Armolinne ISsand INmmal, ma tännan Sind süd-

damest, et Sa mind üht kohta lasksid leida, tv& ma omma 
trui tenistusse läbbi leiba wõin sada. Õnnista minno 
sissetullemist ja wäljaminnemist, õppeta mind keik tehha 
Sinno nimmel, ja anna Omma Pühha Waimo läbbi keik, 
mis mulle tarwis lähheb: tarkust ja mõistust iggas talli-
tusses, jõudo ja rõõmsat meelt keige to ja waewa jures, 
kannatust, kus ma ennast pean ärrasalgama, ja armastusi 
nende wasto, kedda ma tenima pean. Olgo Elieser ja 
Josep omma truusses minno tenistusses mulle eesmärgiks, 
ja anna mulle nenda kui neile Omma õnnistust keikis, mis 
ma ette wöttan tehha, ja te, et keik korda lähheb, mis ma 
pean teggema! — Oh armas taewane Issa , hoia mind 
walle ja wargusse, tühja, kurja juttu, tännamatta ja rah-
huta mele eest! Karrista mind Omma Pühha Waimoga, 
kui mo kurri südda mind uhkeks, laisaks, kergemelelisseks 
tahhab tehha, ehk muud patto tahhab teggema sundida. 
Hoia mind kurja seltsi eest, et ma wallelikkuid ja kelepeks-
jäid ei wõtta kuulda. Aita, et ma omma teed waikseste 
eddasi lähhen ja Sinno käskudest ei parrema egga pah-
hema pole ärra ei lahku. Anna mulle üks allandlik ja 
sannakulja südda, et ma mitte omma tahtmisse egga pea 
järrele ei te, waid hea melega nende sanna kulen, kellel 
melewald minno ülle on. Hoia mind wastoräkimist, 
omma õigusse, eddewusse, tüllitsemisse ja omma tahtmisse 
eest. Lasse mind waiksel wisil ni paljo tööd tehha, kui 
mul jõudu on, agga et ma mitte ma peatsid aSju üksi ei 
nõua. waid allati omma süddant Sinno pole tõstan. Sinno 
riki ja Sinno õigust tagganöuda. Anna mulle pühha meelt, 
et ma kõigis asjus Sinno rigi ja Sinno õigusse järrel nõuan, 
ja siis anna mulle ka keik muud, mis mul tarwis lähheb 
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pealegi. Palluda ja tööd tehha, se olgo minno rööm! 
Käed to jures, ja südda taewas, nenda lasse mind Sind ja 
innimessi tenima, et ma Sinno sanna järrel sannakulelik 
ollen neile, kes mo issandad lihha polest on, kartusse ja 
wärristussega ja süddame waggadusses, ei mitte silmakirjaks, 
kui need, kes innimeste mele järrele püüdwad olla, waid 
kui KRistusse sullane, kes IUmmala tahtmist süddamest 
teeb. Lasse mind allati selle peale mõttelda, et ma mitte 
innimessi, — waid Sind tenin, ja trösti mind Omma tõutusse 
järrele, et mis kegi head teeb, sedda ta Sinno käest saab. 
Lasse mind iggal ajal Sinno ja innimeste ees armo leida! 
Anna mulle armo ja rahhulollemist perrewannematte jures, 
et ma selle maiasse kaua wõiksin jada, ja kurrat minnust 
ühtegi ei sa. — Oh, ISsand IEsus KRistus, kes sa en
nast olled allandanud ja sullasse näu ennesele wõtnud, 
panne Omma sannakuulmisse ja omma tenimisse õnnistust 
minno peale; lasse mind ossa wõtta Sinno puhhast 
kannatamissest, surmast ja üllestöusmissest; kes Sa istud 
ka minno önnistusseks Issa parremal käel, siis olle ka 
minno käemees, et ma kül üks waene sullane (üks waene 
ümmardaja) ollen. Sinna ei pea luggu, mis suggust inni-
menne on, waid se halw, kes agga ustaw keigewähhemas 
asjas, se on So melest armsam, kui keik mailma sured ja 
kõrged, kui nad mitte Sulle ei ella. Kanna siis ka mind 
Ommas süddames, kui üllempreester, sest Sa„ olled ka 
minno eest Omma kallist werd ärrawallanud! — Ärra jätta 
mind mitte mahha, aita ja juhhata mind keigis asjus ja 
olle mulle liggi Omma Pühha Waimoga, et ma ükskord siit 
ma pealt sest orjakojast, eirnta tõutud male saan, kus ma 
sind kidan keige inglite ja pühhadega. Amen. 

3. Palwe tenistusse aeal. 
Armolinne INmmal, ma tännan Sind süddamest, et 

Sa mind põhjatumast armust olled lunnastanud ja omma 
jure tõmbanud, — et Sa mo paitud olled andeks annud, 
minnuga kannatanud, mind kurja eest hoidnud ja mind 
armust Ommaks lapseks ja pärrijaks olled wastowõtnud. Ma 
tännan Sind süddamest, et Sa mind mo ello ajal Omma 
hallastusaga ja pitkamelega, kannatusaga, armoga ja 
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trudussega kandnud ja saatnud olled, mind keikipiddi õnnis-
tanud sega, mis ihhule ja hingele tarwis lähheb. Aita 
mind Omma hallastusa läbbi, et se suur heldus, mis ma 
ikka ollen tundnud, mulle mitle asjata ei olleks, waid 
minno kallal ennam tööd teeks, et ma iggapäwaga ikka 
ennam Sinno Ommaks saaksin! Ma tännan Sind süddamest 
keige önnistusse eest, mis ma siin maias, kus ma tenin, 
ollen sanud, et Sa mind olled aitnud sedda tehha, mis mo 
kohhus on, et mo perrewannemad minnuga rahhul on. 
Kingi mulle sedda armu, ni kauaks, kui ma ses maias tenin. 
Maksa minnu perrewannemattele keik sedda head, mis nad 
minnule on teinud, ja õnnista neid rohkeste! Kanna neid 
allati Ommas issalikkus süddames, hoia neid kahjo ja õnne-
tusse eest ja warja neid waenlasse tullise noolte eest! Anna 
neile armu ja õnnistust nende ammetis, keige ennam agga 
anna neile ossa keige Sinno taewalikko warrast! Aita neid 
omma lapsi karristusses ja ISsanda maenitsemisses kaswa-
tada, ja õppeta ka mind nendega moistlikkul wisil ümber 
käima, ja hoia mind, et ma neile pahhaks eesmärgiks ei olle. 
Ella ja wallitfe Sinna Issi selles majas ja Sinno pühha 
tahtminne sündigo keikide sees ja keikide läbbi! Anna mulle 
andeks keik mo wiggad ja eksitussed, mis ma omma perre-
wannematte wasto ollen teinud, õienda Sa, mis ma omma 
nödrusse pärrast sandiste ollen teinud! pühhitse ja puhhasta 
mo ello Omma ärratenimisse ja armu läbbi, ja anna mulle 
ikka ennam tarkust, kannatust, sannakulelikko ja tahtjat meelt, 
armastust ja trudust nende wasto, kes mo käskjad on. Te, 
et nad mulle ja ka minna neile ommas nödrusses keigis 
asjus önnistusseks olleksime, nenda kui Sa Iosepit Potiwari 
maja önnistusseks teggid. Oh ISsand, aita mind truiste 
sedda Sinno pühha käsko arratäita. et meie omma issaa-
datte alla peame heitma, keik asjad nende mele järrel 
teggema, ei mitte wasto haukuma, egga ärrawarrastama, 
waid keikis asjus trudust üllesnaitama, et sega Sinno wag-
gaks teggew õppetus iggapiddi auustud saaks! Täida mind 
ja neid, kes siin majas on, Omma Pühha Waimo andiga ja 
armoga! Lasse Ommad pühhad inglid allati meie ümber 
walwaba, et waenlane ühtegi wõimust meie ülle ei sa. Aita 
meid leili ennesse ja mailma ärrasalgamisses, oh IEsus, 
Omma risti järrel käia ja Sulle sannakulelik ja tru olla 
kunni surmani et meie ükskord Sinno armo käest ellokroni 
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wastowöttame ja Sind seal üllewel kita ja tenida wõime 
iggaweste! Amen. 

4. Palwe, temstusftft ärraminnes. 
Armolinne ja õige IUmmal ja ÖNnisteggia, et ma 

nüüd sedda maja, kus ma sia mani tenisin, pean mahha 
jätma, siis tullen ma Sinno jure, sest Sa ei tahha mind 
mitte mahha jätta ja ärrapöllata, waid minnule önnistusseks 
ja Jummalaks jada iggalpool ja iggapiddi. Anna mulle 
pattud andeks norest põlwest kunni siit sadik ja keik eksi-
tussed, mis ma omma perrewannematte wasto ollen teinud. 
Ärra jätta needmist minno peale, pesse mind IEsu kalli 
werrega puhtaks, katta omma pühha ärratenimisse läbbi 
keik kinni, mis ma patto ollen teinud, sannas ja teus; tassu 
keik ärra, mis minna tehha ei olle jõudnud, te sedda omma 
önnistussega jälle heaks, mis ma ärra ollen rikkunud; hoia 
mind, et ma omma endiste perrewannematte wasto armuta, 
waenus ja laimaja ei olle; lasse armastussega mind nendega 
ühte jada, õnnista neid keikipiddi, mis neil heaks tulleb 
hinge ja ihho polest, ja wõtta keik terwet maja Omma armo 
kaitsmisse alla. Aita ka mind eddespiddi, sada mind keige 
mo tede peäle, et uut tenistust wõin otsida, ja juhhata 
mind seal jures Omma Pühha Waimoga. Lasse mind 
Sinno kartusses käia selle kitsa te peal, mis ello sisse wiib. 
Te mind nüüd truimaks keikis asjus, sannakulelikkumaks, 
tahtlikkumaks, allandlikkumaks, tassasemaks, kassinamaks. Lasse 
mind ikka parreminne tunda ja sannakulelikkum tehha Sinno 
tahtmist, ja hoia mind eddespiddi, et ma kellegille kahju ei te, 
keigewähhemat asjo kõrwale ei sada, ja ei milgil wisil 
pahhandust ei te, egga ka paitule ei lasse ahwatada. Anna 
mulle allandliko meelt, pattopöörmist ja usko et keik juhtu-
missed wõiksid mulle iggawesseks önnistusseks tulla. Sinno 
holeks annan keik omma asja; murretse keikis asjus minno 
eest, anna mulle keik, mis mul ses ja iggaweseks elluks 
tarwis lähheb, ja näita end keikis asjus, kui se tru Issa, 
kelle peale lotes, kegi häbbi sisse ei sa. Amen. 

5. Palwe haigusse aeal. 
Armolinne IUmmal, minno Önmsteggia, Sinno 

pole tõstan ma omma healt, sest keige mailma peal ei olle 
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kegi, kes minno hädda nenda tunneks kui Sinna, ja kes 
mo kaebdusfe kuulda wõttaks kui Sinna. Jah, Sinna 
kuled mo öhkamissi, Sa hallastaja ja armolinne ISfand, 
ja kui ma ka ei mõista omma süddame luggu Sulle räkida, 
siis tead Sinna ommetegi sedda keik ärra, ja minno 
iggatsemist wõttad Sa jubba kui üht palwet wasto. Oh, 
minno IUmmal, ma ollen ni nõdder ja mo ello on ni 
raske! Agga ma ei tahha nurriseda! Sest se on Sinno 
omma kassi, mis mulle sedda wihha karrikat annab; ja 
minna tean, et Sa mulle ilmaski pahha ei te, ka kui 
Sinno kassi mulle raskeks tahhab minna, olled Sinna 
siiski täis hallastust minno wasto, ja karristud mind minno 
iggaweseks heaks. Lasse mind sedda tunda saada ja 
kinnita minno hinge selle tröstlikko usso sees! Ma ollen 
paljo raskemat nuhtlust teninud! Mis wõin ma Sulle 
wastaba, kui Sa mo paitud üllesnäitad? Sa tulletab sedda 
mulle mele, ja ma ei tahha omma kõrwa Sinno heale eest 
kinni panna. Ma tunnen, et ma keikipiddi Sinno nuhtlust 
wärt ollen, ja et Sa mind omma palle eest ärraheidaksid! 
Minno räkimatta patto hulk on Sinno palle ees ja tunnis-
tawad minno wasto. Hallastaja IUmmal, anna mulle 
andeks, mis ma südi ollen teinud, ja ärra mõista mitte 
kohhut mo teggude järrel! Kui se Sinno tahtminne, sns 
tahhan ma weel hea melega kannatada, agga anna mulle 
omma armo ja tröösti minno hinge mo pattude andels 
andmissega! — Oh IEsus, ärra lükka mind ärra, sest 
Sa olled mo warjopaik, ja minno abbi on üksnes Sinno 
käes! Koormatud ja waewatud otsin ma Sind; oh anna 
ennast leida minno ISsand, ja ütle ka mulle, kuida Sa 
selle paitusse wasto ütlesid: „ Sinno usk on sind aitnud," 
siis peab ka se haigus minnust mahha jäma, et ma jälle 
üllestõusta ja omma töle minna wõin. Ma iggatsen sedda 
kül süddamest, oh ISsand, kui se wõimalik on, siis aita 
mind selle kurbdusse seest! Kui se mitte Sinno tahtminne 
ei olle, siis ärra taggane mitte omma trustiga minnust 
ärra ja olle minno nödrusses wäggew, et ma kannatlikkult 
otan, kunni Sa armoga mind aitma tullcd. Õppeta mind 
sedda aega. mis mul käes on, Sinno tahtmisse järrel tar-
witada, ja lasse mind Omma eesmärgi järrel allandlikult 
Sinno tahtmist möda kannatada! Jah, armas ÖNnisteggia, 
Sa olled paljo ennam minno heaks kannatanud, kui minna 
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ial kannatada wõin. Kui wägga olled Sa mind armasta-
nud, siis ei tahha ma ka Sind mitte jätta, egga Sinnust 
ärra tagganeda. — Ma annan ennast Sinno holeks! 
Tulgo, mis tulleb! Ma hoian Sinnust kinni ja Sinna ei 
lasse ka mind mitte lahti pimmeda ello te raddade peal, 
waid wiid mind walgussele, kns ma Sinno nimme römoga 
tännada ja kiita wõin! Amen. 

6. Ülleüldme palwe. 
Oh wäggew IUmmal, hallastaja ISsand, minna 

waene pattune innimenne tunnistan Sulle keik mo Paitud 
ja ülleastmissed ülles, misga ma Sind wihhastand ja 
Sinno nuhtlust aialikkult ja iggaweste ärrateninud ollen! 
Keik minno paitud tewad mulle süddame hädda, ja minna 
kahhetsen neid wägga, agga minna pallun Sind, Sinna 
wõid Omma iggawesse hallastusse ja Omma armsa Pöia 
IEsusse KRistusse kalli kannatamine, surma, jaüllestousmisse 
pärrastkeik minno suurtpättowõlgaärakustutada, keik needmist 
minno pealt ärrawõtta, keik kurjad tahtmissed ja pattused 
himmud minno süddamest wälja aiada, sedda wanna inni-
mest minno sees surreta et So wasto minno armastus kas-
waktz, minno waim ja meel ueks saaks, ja minno ihho, hing 
ja waim So Ommaks saaks. Selle tarwis ollen ma jo 
siin ilmas, selle tarwis olled Sa, armas taewane Issa, 
mind lönud, selle tarwis olled Sa Omma ainosündinud 
Poega annud, ja tahhad ka mulle Omma Pühha Waimo 
süddamesse anda; selle tarwis olled Sa mind pühha risti-
missile wiia lasknud, sellepärrast kutsud Sa mind pühha 
öhtosömaajale, selle tarwis annad Sa mulle Omma sanna, 
ja kassid mind palluda, et Sinno armo to mitte üksi 
minno secs peale ei hakka, waid et se Sinno iggawesse 
rahho möttede järrel minno secs ka löppetud saaks. Siis 
pea mind omma wäggewa armo käega kinni, hoia mind 
omma wäggewa armo käega kinni, hoia mind ööd ja pä-
wad selle sees, te omma tahtmisse järrel minno kallal tööd, 
puhhu minno sisse Omma ello õhku, Omma Pühha Waimo, et 
ma omma ÖNnisteggiast IEsussest KNistussest ossa saaks, 
et ma Temma sees ja Temma minno sees olleks, et ma 
Temma werre sees puhhastud saaksin, ikka ennam ja ennam 
sedda meelt saan, mis Temmal on, ikka täielikknmaks 
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armastusses, i!!a truimaks Temma järrelkäimisses, uskus 
ellawamaks ja kindlamaks saaksin, ja nenda ka Sinno käe 
kõrwas usfumärki, omma hinge õnnistust tõeste kätte wõin 
sada! Amen. 

IEsus, oh aita, et ennast Sul ' annan, 
Et ma ei tahha muud mitte kui Sa; 
Kül ma siis rahho mo hinge sees tunnen, 
Kui keik, mis tahhab, ma ihhaldan ka. 
Lass' mind sell' surra, mis pean mo ommaks, 
Kül Sa siis arwad mind ennese lömaks. 

IEsus, oh aita, et keikis mis tulleb. 
Wõimust wõin sada mo waenlaste peäl'. 
Kui minnust lahhuta nende nou mõtleb 
Sind, kedda armsamaks peab mo meel: 
Aita mind nõdra So wäes siis wõita, 
Süddames lasse So armo mull' koita. 

IEsus, oh aita, kes muido wõib seista 
Kawwala waenlase püüdmisse ees? 
Kes wõib kül temmast siin petmata jada, 
Kui ennast näitab kui walgusse sees? 
Tagganed Sinna, siis eksin kül pea, 
Kui se us püab mind rummalaks tehha. 

IEsus, oh aita, et wõideldes wöidan, 
Kunni mind ehhitab wõimasse kroon; 
Siis ma Sind kummardan, tännan ja kidan, 
Allati kitusse laulusid toon; 
ISsand So nimme seal laultakse heldest, 
Kussa so wäggi on nähtud ni rohkest! 
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